
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

13/12/2018 69

A P P R O V A Z I O N E  V A R I A N T E  A L  P . R . G .  P E R  L A V O R I  D I
SISTEMAZIONE DEPURATIVO DI PAGLIETA MOZZAGROGNA E
DISINQUINAMENTO TERRITORIO BASSO SANGRO - I° STRALCIO
FUNZIONALE - ATO CHIETINO - ENTE D'AMBITO CHIETINO

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

TREDICI DICEMBRE 19:00

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIOTTO

ORIGINALE

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA X  3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE  X6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA X  9

STANTE FAUSTO TOMMASO X  10

D'AMARIO FABRIZIO X  11

CASTURA' MARIA TIZIANA X  12

LUCIANI PAMELA X  13

12 1

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA  incaricato della
redazione del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 13/12/2018 - Pagina 1 di 6



Argomento posto al n. 15 dell' ODG
Inizio discussione ore: 20:21
Assenti: Di Nardo Raffaele.
Consiglieri presenti e votanti n.12
Il Sindaco illustra il punto ricordando che, con l' atto in discussione, si chiude definitivamente  il procedimento
di variante al vigente strumento urbanistico per rendere conformi allo stesso i lavori di sistema depurativo di
Paglieta e Mozzagrogna e disinquinamento territorio Basso Sangro.
Verificato che non vi sono interventi, mette ai voti la proposta.
A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle  leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs  18  agosto
2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.12,

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in tutte
le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.12,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Alle ore 20,25 la seduta è sciolta.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 13/12/2018 - Pagina 2 di 6



Il SOTTOSCRITTO

RILEVATO che l'ATO Chietino – Ente d'Ambito Chietino, nell'ottica del conseguimento di un adeguato livello di
qualità dell'acqua in una zona importante e strategica quale quella della foce del fiume  Sangro,  ha  posto  in
essere  un  intervento  la  realizzazione  di  un  intervento  denominato  “Sistema  Depurativo  di  Paglieta  e
Mozzagrogna disinquinamento territorio basso Sangro”;

DATO ATTO che l'obiettivo perseguito riguarda la razionalizzazione e l'adeguamento  del  sistema  depurativo
della  zona  a  confine  tra  questo  Comune  e  quello  di  Torino  di  Sangro,  con la  dismissione  tra  l'altro  di  un
vecchio depuratore insistente sul Comune di Torino di Sangro;

EVIDENZIATO  che,  la  costruzione  del  suddetto  nuovo  impianto  in  ampliamento  a  quello  esistente,  verrà
realizzata sul territorio del Comune di Fossacesia e precisamente nell'area sulla quale è già allocato l'impianto
di  depurazione  esistente,  e  che  andrà  a  servire  anche  parte  dei  reflui  provenienti  dalla  dismissione  del
depuratore sito nel Comune di Torino di Sangro;

VISTA la delibera  dell'Ente Ambito n. 6 – Chietino, n. 7 del 29.06.2012 con cui è stato approvato il progetto
preliminare  Intervento  APQ  03-85/B  “Sistema  depurativo  di  Paglieta  e  Mozzagrogna  e  disinquinamento
territorio basso Sangro – Aggiornamento e I° Stralcio funzionale – importo € 2.666.350,95”;

VISTO il progetto all'uopo predisposto e fatto pervenire dall'ATO Chietino in data 12.11.2012 ed acquisito  al
protocollo n. 13855, da cui risulta che l'impianto depurativo proposto da realizzare risulta compatibile con le
previsioni del vigente strumento urbanistico,  mentre  le  strade  previste  da  realizzare  di  accesso  al  suddetto
impianto, non trovano compatibilità con lo stesso strumento urbanistico;

RILEVATO che, per rendere conforme l'intervento, ed in particolare la  viabilità  di  penetrazione  all'impianto,
alle previsioni del vigente strumento urbanistico, occorre  far  ricorso  all'approvazione  di  apposita  variante  in
aderenza a quanto disposto dall'art. 19 del D.P.R. 327/01 nel testo in vigore;

VISTI i sottoindicati pareri già acquisiti:
ü Autorità  dei  Bacini  di  Rilievo  Regionale  dell'Abruzzo  e  del  Bacino  Interregionale  del  Fiume  Sangro

(parere di compatibilità idraulica – nota n.295901 del 21.12.2012);
ü Regione Abruzzo – Sportello Regionale Ambientale (parere favorevole della Valutazione di Incidenza e

favorevole all'esclusione della procedura V.I.A. – nota n. 1282/BN VIA del 05.03.2013);
ü Arta Abruzzo – parere tecnico conclusivo (nota n. 4300 del 09.04.2013);
ü Regione  Abruzzo  –  Direzione  Affari  della  Presidenza,  Politiche  Legislative  e  Comunitarie,

Programmazione, Parcho,  Territorio,  Valutazioni  Ambientali,  Energia  –  autorizzazione  paesaggistica
art. 146 D.Lgs.  42/04  nel  testo  in  vigore  con annesso  parere  della  Soprintendenza  per  i  B.A.P.  de
L'Aquila (nota n. 1960 BN 69059 dell'08.04.2013);

VISTE altresì le note datate 16.08.2012, con le quali sono stati avviati i procedimenti espropriativi a' termini di
quanto previsto del D.P.R. 327/01 nel testo in vigore, nei confronti dei proprietari degli immobili interessati dai
lavori in parola;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 121 del 09.07.2013  con cui è stato disposto di dover accogliere la
proposta avanzata dall'ATO Chietino, in ordine alla realizzazione dell'impianto di  depurazione,  conforme  alla
strumentazione  urbanistica  vigente,  sull'area  di  proprietà  di  questo  Ente,  individuata  in  catasto  al  foglio  di
mappa n. 9 p.lle n. 24 e 3511, a condizione che prima dell'avvio dei lavori vengano definite le procedure poste
in  essere  per  l'acquisizione  delle  aree  individuate  catastalmente  al  foglio  di  mappa  n.  9  p.lle  n.  12  e  98,
interessate dalla costruzione dell'impianto di che trattasi;

VISTO l'atto  di Concessione Amministrativa della rete idrica , fognaria ed impianti depurativi, sottoscritta  in
data 01.07.2013 tra il Comune di Fossacesia, l'ATO 6 Chietino e la S.A.S.I. S.p.a., con cui tra l'altro sono stati
affidati in concessione amministrativa gli impianti depurativi;

EVIDENZIATO  che  il  progetto  di  che  trattasi  non  risulta  conforme  alle  previsioni  del  vigente  strumento
urbanistico  comunale,  e  che  occorre  procedere  all'approvazione  di  apposita  variante  mediante  l'istituto
previsto dall'art. 19 del D.P.R. 327/01 nel testo in vigore;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 13/12/2018 - Pagina 3 di 6



VISTO l'art. 19 del D.P.R. 327/01 nel testo in vigore che dispone, tra l'altro, che l'approvazione del progetto
preliminare o definitivo costituisce adozione della variante allo strumento urbanistico;

VISTO il parere favorevole rilasciato ai sensi dell'art.  89  del  D.P.R.  380/01  nel  testo  in  vigore  da  parte  del
Servizio  del  Genio  Civile  Regionale  di  Chieti  -  DPC021 della  Regione  Abruzzo,  con  nota  n.  RA/202735  del
17.07.2018;

VISTA  la  determina  n.  82/UE del  02.12.2015  con cui  il  Responsabile  del  3°  Settore  di  questo  Comune  ha
disposto  di  non assoggettare  la  variante  al  vigente  strumento  urbanistico  per  i  lavori  di  che  trattasi,  alla
procedura di Valutazione Ambientale Strategica  - VAS, in quanto l'approvazione della suddetta variante, non
avrà impatti significativi sull'ambiente e/o sul patrimonio culturale;

RILEVATO che  l'approvazione  della  variante  al  vigente  strumento  urbanistico  non  comporterà  decremento
della dotazione degli standard di cui al D.M. 1444/68 nel testo in vigore;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 10.09.2018 con cui è stato disposto di adottare la variante
al vigente P.R.G. ai sensi e per gli effetti dell'art. 19 del D.P.R.  327/01  nel  testo  in  vigore  per  consentire  di
rendere conforme  i lavori di Sistema depurativo di Paglieta e Mozzagrogna e disinquinamento territorio basso
Sangro  -  I°  Stralcio  Funzionale,  proposto  dall'ATO  Chitino  -  Ente  d'Ambito  Chietino,  al  vigente  strumento
urbanistico;

DATO ATTO che la suddetta variante  è stato debitamente pubblicizzato, mediante la pubblicazione nell'albo
on-line del Comune, su manifesti murali, ecc.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.20 della L.R. 70/95 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. 18/83: Norme per la
conservazione, tutela, trasformazione del territorio della Regione Abruzzo”  e  art.  11  del  D.P.R.  327/01  nel
testo in vigore il termine per la presentazione delle osservazioni veniva fissato per il 01.12.2018;

DATO ATTO che entro la data di cui sopra non sono pervenute osservazioni;

VISTA la nota n. 21244 dell'08.11.2018 con la quale il Settore Urbanistica della Provincia di Chieti ha rilasciato
il  proprio  parere  ritenendo  compatibile  la  variante  di  che  trattasi  con  gli  indirizzi  e  contenuti  del  vigente
P.T.C.P.;

VISTA la L.R. 18/83 nel testo in vigore;
VISTO il D.P.R. 380/01 nel testo in vigore;
VISTO il D.P.R. 327/01 nel testo in vigore;
VISTO il D.Lgs. 152/06 nel testo in vigore;
VISTA la variante al P.R.G. adottata con delibera del Consiglio Comunale n° 5 del 30.01.1995, esecutiva,  ed
approvata dalla Provincia di Chieti in data 05.06.1998 delibera n° 23/2, in vigore;

PROPONE

A. le premesse formano parte integrante;

B. di  approvare  definitivamente  la  variante  al  vigente  strumento  urbanistico  per  rendere
conformi i  lavori di Sistema depurativo di Paglieta e Mozzagrogna e disinquinamento territorio basso
Sangro  -  I°  Stralcio  Funzionale,  proposti  dall'ATO  Chitino  -  Ente  d'Ambito  Chietino,  al  vigente
strumento urbanistico;

C. di  demandare  al  Responsabile  del  3°  Settore  Urbanistica  ed  Edilizia  i  provvedimenti
consequenziali  ai  sensi  di  legge  ivi  compreso  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;

Il ProponenteF.to Il Sindaco
Enrico DI GIUSEPPANTONIO

                                                                                       

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 13/12/2018 - Pagina 4 di 6



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 13/12/2018 - Pagina 5 di 6



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
Dott.ssa Colaiezzi MariellaDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il_______________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1°  del T.U.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

20/12/2018

20/12/2018

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________07/12/2018

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

 MORETTI DOMENICO

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 1298 del 07/12/2018

ed art. 32, comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

1595

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 69 del 13/12/2018 - Pagina 6 di 6




